沭阳县行政规范性文件

X
沭阳县人民政府发布

- 1 -

县政府办公室关于印发《沭阳县村庄及农民

集中居住点规划建设导则》的通知

沭政办发〔2014〕118 号

各乡、镇人民政府，各新城（街道）管委会，县政府各有关部门，

青伊湖农场：

为指导我县村庄及农民集中居住点规划建设，根据《江苏省

村庄规划导则》、《江苏省美丽乡村建设示范指导标准》、《宿

迁市乡里中心规划设计导则》等要求及我县镇村实际情况，编制

了《沭阳县村庄及农民集中居住点规划建设导则》，现印发给你

们，请遵照执行。

沭阳县人民政府办公室

2014 年 8 月 26 日

（此件公开发布）

沭阳县村庄及农民集中居住点规划建设导则

一、总则

1．以省、市新型城镇化相关规划为指导，结合《江苏省村

庄规划导则》、《江苏省美丽乡村建设示范指导标准》和《宿迁

沭阳县行政规范性文件

X
沭阳县人民政府发布

- 2 -

市乡里中心规划设计导则》等要求及我县镇村实际情况，按照科

学规划、因地制宜、合理布局、分类指导、长效管理和节约集约

用地的要求，引导和有序推进村庄与农民集中居住点规范化建

设，优化农村人居环境，提高农民生活质量，改善农村面貌，推

进乡风文明建设，加快社会主义新农村建设的步伐，特制订以下

导则。

2．适用范围。县域镇村布局规划中予以明确的规划布点村

庄。

二、村庄规划

以县镇村布局规划为上位规划，编制村庄建设规划。村庄建

设规划主要包括村庄用地布局、公共建筑规划、基础设施规划、

农宅规划设计、近期建设整治规划等内容。

（一）用地布局规划

1．确定住宅建筑、公共建筑、生产建筑、基础设施、绿化

等用地安排。生产建筑用地宜相对集中布置，合理确定养殖区域，

与居住生活用地保持必要的防护距离。

2．提出空心村整治、危房改造的要求和措施，明确村庄闲

置地利用和腾退用地的安排。

（二）公共建筑规划

沭阳县行政规范性文件

X
沭阳县人民政府发布

- 3 -

1．确定村庄基层组织活动、文化教育、医疗卫生、商业服务、

集贸设施、养老设施等公共建筑的规模、位置及空间组合形式。

2．社会服务管理与公共服务用房应相对集中布置，主要包

括以下“九室两超”功能性设施：综合服务室、综合办公室、多

功能活动室、文化室、卫生室、世代服务室、警务室、调解室、

党代表工作室和农资超市、生活用品超市。托老所可结合健身场所

单独设置；电信邮政代办点可结合生活超市兼容设置；警务室和调

解室可兼容设置，集约利用并能形成功能较为齐全的乡里中心。

（三）基础设施规划

落实村域基础设施规划，确定村庄内道路、公交站点、通讯

基站、配电房、给排水管道、电力电信网络线路、燃气管道、有

线电视、垃圾收集转运、公共厕所、浴室、气站（瓶装供应）、

集中沼气池等设施的规模、位置。

村庄采取区域供水，并应根据地形、经济条件等确定供水方

式、排水体制。村庄供电、通信、有线电视、网络等线路，要综

合安排，达到整齐、美观、安全的效果。

（四）农宅规划

1．划定农户宅基地范围界线，提出农村住宅建设要求。

沭阳县行政规范性文件

X
沭阳县人民政府发布

- 4 -

2．农宅规划应根据政府出台的措施，提出闲置宅基地整理

方案，引导农民按规划建设。宅基地标准：每户宅基地不超过

140 ㎡。

3．住宅建筑布置应满足采光通风条件，不应低于当地最低

日照要求。要提出建筑高度、室外坪高等控制要求。

（五）近期建设整治规划

1．根据集中居住点的具体情况，确定村庄整治改造内容与

方法，提出村民参与方式的建议，根据不同的整治内容划定相应

整治范围。

2．制定村庄整治项目实施表，包括整治项目清单、整治内

容、整治管理措施和资金、劳动力投入的估算等。

三、集中居住点规划建设具体要求

在镇村布局规划、村庄规划和土地利用总体规划指导下，科

学整合土地资源，按照交通便利、依托老村庄或现有小集市便于

农民生活居住的原则，合理确定农民集中居住点用地范围，编制

居住点修建性详细规划，用以直接指导居住点的各项建设。

1．公共服务设施

沭阳县行政规范性文件

X
沭阳县人民政府发布

- 5 -

服务 2000 人以上作为一级居住点；1000～2000 人作为二级

居住点，1000 人以下作为三级居住点，整治型、整治扩建型村

庄应尽可能利用现有建筑进行改造。

序号 设置项目

一级农村居民点

（服务2000人以上）

二级农村居民点

（服务1000～2000人）

三级农村居民点
（服务1000人以下）

相关要求

配置标准 配置标准 配置标准

1

社会管

理服务

设施

管理服

务用房
建筑面积 400 m2以内建筑面积 300m2以内 建筑面积 200m2以内

功能相近的设施兼容

设置，建筑面积可根据

实际情况合理配置

2
教育

设施
幼儿园

可设 3 个班，占地约

1600 m2

可根据实际需求设

班，占地约 1200 m2

可根据实际需求设

班，占地约 1000 m2

幼儿园生均用地按 18

m2/生计；小学根据教

育局规划考虑布点和

规模

3

社会福

利与保

障设施

托老所 建筑面积≥100 m2 可含在管理服务用房

内

可含在管理服务用

房内

托老所作为短期接待

老年人托管服务场所，

应作无障碍设计

4
文化体

育设施

体育健

身设施

可结合公共绿地一

并设置

可结合公共绿地一并

设置

可结合公共绿地一

并设置

含 1 个标准篮球场、2

张以上乒乓球台（室内

或室外）、室外全民健

身设施及活动场地

5
商业服

务设施

露天菜

市场
用地面积150～250m2 用地面积 100～200m2 可根据实际需求设置

室内菜市场建筑面积

根据实际需求设置

生活日

用品超

市

建筑面积约 70 m2 建筑面积约 50 m2 可根据实际需求设置
邮政、电信代办点可兼

容设置

沭阳县行政规范性文件

X
沭阳县人民政府发布

- 6 -

注：公益性基本公共服务设施项目，由镇村组织建设；经营性基本公共服务设施可利用社会

资本进行市场化运作建设。

2．道路交通设施

内 容 建设标准 建设要求 备 注

1.村庄道路

村庄主要道路路面宽
度 5-7.5m；村庄次要
道路路面宽 3-3.5m；
宅间道路路面宽度
2-2.5m。

主要道路宜采用硬质材
料为主的路面；次要道路
及宅间道路路面采用乡
土化、生态型的铺设材
料；具有历史文化传统的
村庄道路路面宜采用传
统建筑材料。

1000 人以上村庄可按主要、
次要、宅间三级道路布置；
2000 人以上主要道路适当
拓宽。结合邻里交往和休闲
健身需求，合理布置村庄步
行道。

2.停车设施
农用车停车场地宜集中布置；村内道路宽度超过 5 米的可适当考虑部分占道停
车；有特殊功能（如乡村旅游）村庄的停车场地宜在村庄周边集中布置。

3.公交站点 一级居民点可设 10-20 ㎡等候区，二级居民点设简易等候点。

3．基础设施及环境卫生设施
内 容 建设标准 建设要求

1.给水
自来水入户率 100%；满足用水水量，
生活饮用水水质达标。

采取区域供水，镇村统筹考虑。

2.排水

排水体制：经济条件较好或新建型村
庄宜采用雨污完全分流制；其它村庄
进行不完全或完全分流制改造。
污水处理：接入城镇污水收集处理系
统优先，或采用经济有效，简便易行、
资源节约、工艺可靠的污水处理技术
进行相对集中处理。

居住集中、经济发展水平较高的村庄，可建设有
动力处理工艺；其他村庄，可结合实际，纳入镇
区处理。

农资超

市
建筑面积 70～150m2 建筑面积 50～100m2 可根据实际需求设置

浴室 建筑面积≥100 m2 建筑面积≥80m2 可根据实际需求设置
一般单独设置的配置

太阳能

沭阳县行政规范性文件

X
沭阳县人民政府发布

- 7 -

3.绿化
乡土自然、绿化覆盖率 30%以上；建
设1处公共绿地或小游园，可与公共
活动中心、体育建设场地结合设置。

应以乔木为主，多用果木和乡土花卉，注重原生
植被保护，慎用草坪、灌木；将村口、道路两侧、
宅院、山墙、滨水地区以及不宜建设的空闲地作
为绿化重点；禁止在路两侧绿化范围内种植蔬菜
等；植物品种宜选用具有地方特色、多样性、经
济性、易生长、抗病害、生态效应好的品种；提
倡自由式布置。

4.供电
及通信

供电、通信、有线电视等线路实施到
位、保障安全。村庄主要道路设置路
灯照明，光源宜采用节能灯，经济条
件较好的推荐采用太阳能灯具。低压
架空线与建筑物距离、变压器及电气
装置应满足相关安全要求。

电信、有线电视线路宜同杆敷设；架空线杆排列
应整齐，尽量沿路一侧架设。

5.公厕
1500 人以下设置 1-2 座，1500 人以
上设置 2-3 座；达到或超过三类水
冲式标准。

可结合村庄公共服务设施布置

6.生活垃
圾收运

垃圾收运设施配套到位，生活垃圾日
产日清并及时转运，收集点的服务半
径一般不超过 70 米。

鼓励生活垃圾分类收集转运和有机垃圾源头资
源化利用。

4．环境整治

内 容 建设整治要求

1.村庄
通过植物造景、活动场地与建筑空间营造等手段突出村口形象，整体风貌应自然、

亲切、宜人，能体现地方特色与标志性。

2.滨水景观
滨水驳岸以自然、生态形式为主；滨水绿化以亲水型植物为主；尽量保留现有河

道水系，并进行必要的整治和疏通。

3.卫生整治
环境卫生长效管理制度得到落实，村内无乱搭乱建、乱堆乱放等现象，河塘得到

疏浚，水体清洁、无漂浮物，环境整洁卫生。

四、附则

沭阳县行政规范性文件

X
沭阳县人民政府发布

- 8 -

1．有特殊要求的或特色明显村庄，可以根据需要进行专项

研究。

2．本导则由沭阳县住房和城乡建设局负责解释。